[image: image1.wmf]
	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P A L Á C I O   D I A S   V E L H O

LEI COMPLEMENTAR Nº 093/01

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 055, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2000.

Faço saber a todos os habitantes do município de Florianópolis, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º O caput do art. 1º da Lei Complementar nº 055, de 04 de fevereiro de 2000, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Os tributos municipais referentes a fatos geradores ocorridos antes de 31 de dezembro de 2000 poderão, por opção do sujeito passivo, ser objeto de consolidação e pagamento parcelado, nas condições previstas nessa Lei.”

Art. 2º O art. 2º da Lei Complementar nº 055, de 04 de fevereiro de 2000, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º O disposto nessa  Lei aplica-se aos  tributos lançados ou denunciados espontaneamente inclusive os inscritos em Dívida Ativa, qualquer que seja a fase da cobrança.

§ 1° - Formalizado o acordo de parcelamento será o mesmo encaminhado à Procuradoria Geral do Município que, nos casos de cobrança judicial, deverá requerer o sobrestamento do respectivo processo até a extinção do débito.

 § 2º - Os honorários advocatícios de que trata a Lei nº 4.714, de 15 de setembro de 1995, decorrente da celebração de acordo para composição da dívida tributária, serão calculados com base nos valores efetivamente acordados e pagos, proporcionalmente em até 24 (vinte e quatro) vezes.”

Art. 3º O art. 7º da Lei Complementar nº 055, de 04 de fevereiro de 2000, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 7º A opção de adesão ao Programa de Recuperação Fiscal – REFIS, previsto no art. 1º da Lei Complementar nº 055, de 04 de fevereiro de 2000, deverá ser feita até o dia 31 de dezembro de 2001.”

Art. 4º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 1º de agosto de 2001.

DOE – 12/12/2001

Florianópolis, aos 07 de dezembro de 2001.

ANGELA REGINA HEINZEN AMIN HELOU

PREFEITA MUNICIPAL
Praça XV de Novembro, 214 -Fone(048)224-2544 -FAX (048)222-5599 - CP166 - 88010-400 - www.cmf.sc.gov.br -Florianópolis -  SC

[image: image1.wmf]_1.doc
[image: image1.png]